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Spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik: 

 

”Vil ministeren oversende udvalget en opdateret udgave af sit 

svar på UUI's spørgsmål nr. 240 af. 30. april 2012 vedrørende 

udlændinge på tålt ophold?” 

 

Svar: 

 

Der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 3. oktober 2014 af 

spørgsmål nr. 624 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og 

Integrationspolitik. 

 

Justitsministeriet har herudover til brug for besvarelsen af spørgsmålet om 

oplysninger om straf for overtrædelse af meldepligt indhentet en udtalelse 

fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Personer, der er på tålt ophold, har som udgangspunkt meldepligt i 

Center Sandholm. Jeg har derfor til brug for besvarelsen modtaget en 

notits af 10. oktober 2014 fra Nordsjællands Politi, som bl.a. har op-

lyst følgende: 

 

”Siden ikrafttrædelsen af lov nr. 1397 af 27. december 2008 

om ændring af udlændingelovens § 34, stk. 3, er der hos Nord-

sjællands Politi modtaget følgende antal anmeldelser fra Rigs-

politiet om manglende overholdelse af meldepligt (antal gange 

meldepligten ikke efterkommet): 

 

2009   280 vedr. 21 personer 

2010   404 vedr. 19 personer 

2011  2.713 vedr. 20 personer 

2012   2.638 vedr. 29 personer 

2013   3.984 vedr. 35 personer 

2014 (pr. 1.10.14) 3.515 vedr. 33 personer.” 

 

Nordsjællands Politi har i tilknytning hertil oplyst, at der er oprettet 

sigtelser på samtlige anmeldelser, og at sagerne har været undergivet 

sædvanlig politimæssig efterforskning. Langt de fleste udlændinge 

på tålt ophold er pålagt daglig meldepligt, og hver enkelt udeblivelse 

medfører en selvstændig sigtelse. Nordsjællands Politi har oplyst, at 

flere af de personer, der er pålagt meldepligt, konsekvent ikke over-

holder meldepligten, og at der derfor genereres mange sigtelser. 

 

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at Retten i Hillerød i peri-

oden fra den 14. september 2009 til den 16. maj 2012 har truffet af-

gørelse i sager mod 17 personer, der var tiltalt for overtrædelse af 

meldepligten. Sagerne blev – afhængig af antallet af overtrædelser – 

afgjort med henholdsvis en advarsel, bødestraf i niveauet 1.000- 
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3.000 kr. samt i to tilfælde frihedsstraf på henholdsvis 7 dage og 30 

dages fængsel. 

 

I juni 2012 traf Højesteret afgørelse om, at en pålagt opholds- og 

meldepligt i forhold til en person på tålt ophold måtte anses for 

ugyldig. Straffesagerne om overtrædelse af opholds- og meldepligten 

har herefter afventet Udlændingestyrelsens og Rigspolitiets fornyede 

prøvelse af, om betingelserne i de konkrete sager for en pålagt op-

holds- og meldepligt fortsat er til stede samt efterfølgende Justitsmi-

nisteriets afgørelse af klagesager for så vidt angår meldepligten. 

 

Nordsjællands Politi har endelig oplyst, at sagerne klargøres og 

fremsendes til retten, når der modtages underretning om Justitsmini-

steriets afgørelse i klagesagerne. I perioden fra den 4. september 

2014 til den 10. oktober 2014 er der fremsendt sager mod 14 perso-

ner til Retten i Hillerød vedrørende i alt 2.269 sigtelser. Der beror 

endvidere i Nordsjællands Politi sager mod i alt 21 personer vedrø-

rende i alt ca. 4.500 sigtelser.” 

 

 

Jeg vil afslutningsvis gerne slå fast, at jeg finder det ganske uacceptabelt, 

at personer på tålt ophold ikke overholder de vilkår, vi har fastlagt for 

dem.  

 

Der er i øjeblikket et stort antal sager på vej igennem retssystemet om 

manglende overholdelse af meldepligten. De har været forsinkede på 

grund af bl.a. Justitsministeriets sagsbehandlingstid i klagesagerne.  Og det 

synes jeg er meget beklageligt. For det skal være sådan, at en udlænding 

på tålt ophold, som ikke overholde sin meldepligt eller for den sags skyld 

sin opholdspligt, hurtigt skal mærke, at det har konsekvenser. 

 

Derfor har jeg bedt Justitsministeriet om sammen med Rigspolitiet og Ud-

lændingestyrelsen at kigge nærmere på området og komme med forslag til, 

hvordan vi bedre sikrer, at meldepligten og opholdspligten overholdes. I 

den forbindelse vil jeg også have undersøgt, hvad andre lande gør over for 

denne gruppe af personer.  

 

 


